
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora DANIELE CORREA COSTA, matrícula nº 
55588406/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da Gerência 
de Manutenção, Segurança e Transporte/ malote para a Gerência Regional 
de Soure/ ULSA de Cachoeira do Arari, no período de  01 de setembro a 31 
de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 577442
PORTARIA Nº 2760/2020 - 

ADEPARÁ, 03 DE SETEMBRO DE  DE 2020
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA n.º 2607/2020 de 26/08/2020, 
publicada no DOE nº 34.332 de 02/09/2020 que EXONEROU RAIANE DE 
CARVALHO GOMES e NOMEOU LUAN MATHEUS CRUZ DOS SANTOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 577493
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 2187/2020. PROTOCOLO: 567737.                                      
Publicada no DOE de 07/08/2020
Onde se lê: 10/08/2020 a 21/08/2020
Leia-se: 17/08/2020 a 28/08/2020

Protocolo: 577335
ERRATA DA PORTARIA: 2086/2020. PROTOCOLO: 566598.                                      

Publicada no DOE de 04/08/2020
Onde se lê: 10/08/2020 a 21/08/2020
Leia-se: 17/08/2020 a 28/08/2020

Protocolo: 577531
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2796/2020
BENEFICIÁRIO: ELIZABETH PATRICIA LOPES RENDEIRO; Matrícula: 
05883075;Função:20Agricultura;Programa: 1491; Projeto/Atividade: 
8706;Fonte:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para 
aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades 
da Gerência Regional de Xinguara. Elemento de Despesa / Valor: 339039 /
R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 577550
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2793/2020 
Objetivo: Realizar fi scalização móvel objetivando metas de trânsito(sede) 
para produtos e subprodutos de origem animal e vegetal nos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BONITO /PA 
Destino: ABEL FIGUEIREDO, RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 5871026/ 
JOSE ROBERTO PEREIRA SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
4,5 DIÁRIAS / 24/08/2020 a 28/08/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL

Protocolo: 577508
PORTARIA: 2794/2020 

Objetivo: Dar apoio na realização de saneamento de propriedade para AIE. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ULIANÓPOLIS/PA 
Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 10294017/ZEDEQUIAS RODRIGUES 
DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 10/09/2020 a 11/09/2020. 
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 577516
PORTARIA: 2785/2020 

Objetivo: Realizar vistoria para cadastro de estabelecimento de criação de 
peixes ornamentais no município. Será 0,5 diária por dia, pois o servidor 
não irá pernoitar no local de destino. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ALENQUER/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 
4281060/ANDERSON CARVALHO DE FARIAS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1 
DIÁRIA / 08/09/2020 e 09/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA

Protocolo: 577450
PORTARIA: 2767/2020 

Objetivo: Reunir com a Diretoria do INDEA para tratar da Ação Civil 
Originária (ACO) 714, decidida pelo Supremo Tribunal Federal em Cuiabá-
MT. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: CUIABÁ/ MT Servidor: 54185730/LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL 
(DIRETORA DE DEFESA E INSPEÇÃO VEGETAL) / 2,5 DIÁRIAS / 14/09/2020 
a 16/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 577336
PORTARIA: 2772/2020 

Objetivo: Realizar busca de inadimplentes referente a campanha de 
vacinação Maio/2020 no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/PA 
Servidor: 54188564/ PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
3,5 DIÁRIAS / 08/09/2020 a 11/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 577344

PORTARIA: 2776/2020 
Objetivo: Realizar fi scalização do comercio de sementes. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RURÓPOLIS/PA Destino: 
TRAIRÃO/PA Servidor: 57227121/ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO 
NINA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 16/09/2020 a 
18/09/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 577393
PORTARIA: 2781/2020 

Objetivo: Realizar fi scalização em revendas agropecuárias e comércios em 
geral (mercadinhos, supermercados) verifi cando cadastramento/renovação 
de licença quanto a comercialização de produtos de uso veterinário. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RURÓPOLIS/
PA Destino: TRAIRÃO /PA Servidor: 3369869/DILZA HELENA OLIVEIRA 
DO CARMO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 14/09/2020 a 
18/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 577418
PORTARIA: 2774/2020 

Objetivo: Realizar cadastramento de propriedades de cacau e levantamento 
de detecção da praga da moniliase do cacaueiro no município. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: 
MEDICILÂNDIA/PA Servidor: 5897577/PAULO VITOR NOGUEIRA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 08/09/2020 a 11/09/2020. 
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 577376
PORTARIA: 2768/2020 

Objetivo: Dar apoio na realização de ações para emissão da Guia de 
Trânsito Vegetal – GTV do açaí nos municípios. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, BAIÃO, 
BARCARENA, BUJARU, CAMETÁ, IGARAPÉ-MIRI, LIMOEIRO DO AJURU, 
MOCAJUBA, MOJU /PA Servidor: 5722325/RAQUELEN CARDOSO RIBEIRO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 10,5 DIÁRIA / 08/09/2020 a 
18/09/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 577337
PORTARIA: 2791/2020 

Objetivo: Dar apoio administrativo na atualização cadastral e na realização 
da vacinação com Agulha Ofi cial contra a Febre Aftosa - Etapa Marajó 2020 
no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MUANÁ/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 54193940/RUBENS GUILHERME 
DE MELLO NERI (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 14,5 DIÁRIAS / 
14/09/2020 a 28/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA 

Protocolo: 577492
PORTARIA: 2779/2020 

Objetivo: Realizar busca de inadimplentes referente a campanha de 
vacinação Maio/2020 no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 54187010/ IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 3,5  DIÁRIAS / 14/09/2020 a 17/09/2020. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 577407
PORTARIA: 2765/2020 

Objetivo: Realizar saneamento em propriedade foco de A.I.E. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 55588436/RAIKA DIAS DA SILVA 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 10/09/2020 a 11/09/2020. 
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA        

Protocolo: 577325
PORTARIA: 2770/2020 

Objetivo: Dar apoio na fi scalização do comércio de sementes. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA 
Destino: BREU BRANCO, GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ, TUCURUÍ/
PA Servidor: 57223820/LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 14/09/2020 a 18/09/2020. 
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 577342
PORTARIA: 2771/2020 

Objetivo: Realizar capacitação dos servidores quanto ao registro e 
acompanhamento das notifi cações e as investigações realizadas pelo SVO 
no SISBRAVET nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARÁ, MÃE DO 
RIO/PA Servidor: 54181050/ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) 1,5 DIÁRIAS / 10/09/2020 a 11/09/2020. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 577343
PORTARIA: 2783/2020 

Objetivo: Dar apoio a fi scalização em revendas agropecuárias e comércios 
em geral (mercadinhos, supermercados) verifi cando cadastramento/
renovação de licença quanto a comercialização de produtos de uso 
veterinário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
RURÓPOLIS/PA Destino: TRAIRÃO /PA Servidor: 54187034/WALDEIR 
ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA (TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA) / 4,5 
DIÁRIAS / 14/09/2020 a 18/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA

Protocolo: 577424
PORTARIA: 2792/2020 

Objetivo: Realizar Atividades de Saneamento de Focos de AIE. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ULIANÓPOLIS /
PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 12477047/ROBERTO FRANCISCO 
DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 10/09/2020 a 
11/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 577501


